
 FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ 

TRUTNOV 

 
 
 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

5 
29.1.2023 

 
 
 
 

 

Blahoslavení… 
 
Příslib štěstí přichází ze všech stran a 
každý člověk má na štěstí svůj vlastní 
zázračný recept. Někdo navrhuje 
užívat si života až do krajnosti, vždyť 
je krátký a prchavý. Zkrátka nabízí se 
jistý druh nenasytného carpe diem, 
užívej dne. Jiní pokládá touhu za 
nástroj bolesti. Proto je třeba mít 
touhy pod kontrolou, aby je člověk 
mohl snížit na minimum a aby je 
mohl neutralizovat. Někteří lidé si 
myslí, že štěstí se získává ničením 
všeho, co mu překáží, a tak vedou boj 
s nemocemi, utrpením, se 
společenskou izolací a s chudobou. 
Jiní tvrdě odsuzují skutečnost a jsou 
toho názoru, že člověku nemůže 
opravdové a stálé štěstí zajistit nic, 
protože je drcen fyzickým i morálním 
utrpením. Nezbývá než se smířit s 
bezvýchodnou situací. Jiní se uchylují 
ke snům. Prchají tak z tohoto 
slzavého údolí. Poukazují na ztracený 
ráj a žijí v klamu, že ho jednou možná 
naleznou, byť by to bylo až po smrti. 
Ježíš neutíká před úkolem nabídnout 
svůj recept na štěstí, protože dobře 
ví, že touha po štěstí je zakořeněna  v  
 

 
 
 
 
 
 
 
každém člověku a náleží k jeho 
základním potřebám. 
Blahoslavenství zaznívají v úvodu 
slavného horského kázání. Tato slova 
pronesl Ježíš ke všem a jejich 
naplnění považuje za možné. Ostatně 
o něm platí na prvním místě. Jeho 
požadavky nepočítají                              
s neuskutečnitelnými situacemi, ani 
nejsou určena pro nějakou „elitní“ 
skupinu dokonalých, ani se nesnaží 
nabídnout jen jakousi vnitřní mravní 
orientaci. Kázání je konkrétní, vážné, 
pozitivní, ačkoli je náročné a 
rozhodně revoluční. 
V jeho prospěch hovoří dva konkrétní 
důvody. První spočívá v přímé 
Ježíšově zkušenosti. Hlásá to, co žije. 
Druhý vyplývá z času. Dva tisíce let 
dějin evangelia nesnížily hodnotu 
těchto řádků, které po celé věky 
nacházely nejen přesvědčené 
hlasatele, ale také nadšené 
realizátory. Úspěšnost tohoto 
„receptu", navrženého každému                   
z nás, dokládá historie. Jaké místo 
zaujímají blahoslavenství v našem 
životě?                                          o. Jano 



 

Vážený pane arciděkane, 
i tento rok jsem měla tu čest organizovat 
Tříkrálovou sbírku, která se těší oblibě již 
třiadvacátým rokem. Chtěla bych Vám 
ještě jednou poděkovat za Vaši důvěru se 
sbírkou a s pořádáním Tříkrálového 
koncertu. V Trutnově a okolních obcích 
bylo rozmístěno celkem 108 pokladniček 
a vybralo se prozatím rekordních 546 
690,- Kč. Do pokladniček umístěných ve 
Vašich kostelech se vybralo úžasných 
11.056,-Kč. 
Kostel Narození Panny Marie Trutnov - 
4.462,-Kč, kostel sv. Petra a Pavla              
v Poříčí – 5.193,-Kč, kostel Nejsvětější 
trojice v Žacléři – 1.401,-Kč. 
VÝTĚŽEK Tříkrálové sbírky roku 2023 
bude použit na rozvoj Domácí hospicové 
péče, k financování psychoterapeutic-
kých sezení pro pěstounské děti a             
k nákupu aktivizačních kufříků pro 
seniory. Výtěžek celé sbírky a 
jednotlivých kasiček můžete shlédnout 
na našich webových stránkách 
www.trutnov.charita.cz 
Oblastní charita Trutnov tímto děkuje 
všem dárcům za příspěvek a stálou 
důvěru v tuto sbírku. Poděkování patří 
také hlavně koledníkům a každému, kdo 
se na celé Tříkrálové sbírce podílel a 
pomáhal nám s její realizací. 
Lucie Poláčková koordinátorka Tříkrálové 
sbírky Oblastní charita Trutnov 

Trutnovský betlém 
Vážení přátelé, předkládám k Vašemu 
uvážení jeden, řekl bych troufalý, návrh. 
Každoročně stavíme betlém                        
v trutnovském kostele. Betlém je to 
veliký, barevný, ale domnívám se, že až 
kýčovitý. Tak, jak se postupně 
shromažďovaly části staveb z různých 
kostelů, z jiných betlémů, je dnes              
v zásadě v rozsahu menšího města           
v Itálii. Když se na něj podíváte, obsahuje 
všechny možné architektonické styly od 
starověkého Egypta přes gotiku až po 
vrcholnou renesanci Evropy. V komplexu 
bývají i prvky islámské architektury, 
minarety a podobně. 
Když jsme ho letos stavěli, napadaly mě 
různé myšlenky. Asi nejvýraznější byla ta, 
že takový betlém se odchyluje výrazně 
od prvotního záměru zobrazit skutečně 
chudé prostředí chléva či salaše, kde se 
Kristus narodil. Tradiční zobrazování a 
stavby Betlémů je staré více než 400 let. 
Původně se jednalo opravdu o prosté 
vyobrazení místa narození, které bylo 
chudé až syrové. Teprve s postupem času 
docházelo k dalšímu vyzdobování a 
doplňování až ke dnešním, velmi často 
kýčovitým strukturám, kdy součástí jsou 
stavby budov, které s dobou narození 
našeho Pána nemají nic společného. A 
troufám si tvrdit, že při rozjímání 
odvádějí pozornost k barvám, zrcátkům a 
cingrlátkům, které spíše rozptylují než 
přivádějí k tichosti. 
Z tohoto důvodu si dovoluji navrhnou, 
pojďme zkusit pouvažovat nad změnou. 
Pojďme zkusit postavit betlém 
jednoduchý, obsahující pouze to 
podstatné, tedy jesličky ve chlévě se 
Svatou Rodinou, pastýře, ovečky a             



k dotvoření krajiny využít pouze stromky 
na pozadí. Zkusil jsem to neuměle 
namodelovat do fotografie letošního 
betléma a pro srovnání přikládám i 
fotografii originální. 
Zkuste prosím popřemýšlet o tomto 
návrhu s klidnou hlavou, bez emocí. 

Děkuji za Váš čas a jsem s úctou Václav 
Jansa 

 

 

Názor farníků je podstatný, proto 
jsou vzadu vytvořeny anketní lístky, 
zda betlém zachovat ve stávající 
podobě, či ho minimalizovat. Lístky 
vhazujte do připravené krabičky. 
Děkujeme za Váš názor. 
 

Informace z farnosti: 
Misijní klubko 

V sobotu 18.2. se uskuteční výjezdní 

Misijní klubko do Dvora Králové n/L. 

Dopolední program bude u sester Božího 

milosrdenství, odpoledne navštívíme 

ZOO, zájemci se mohou hlásit u Blanky 

Matyskové. 

Úklid  
Vzadu na stolečku je připravena tabulka 
na zapisování na úklid na tento rok. 
Prosíme o zapsání, nové skupiny vřele 
vítány.  
Pastorační kalendář 2023 
Pastorační kalendář je k dispozici vzadu 
na stolečku k rozebrání, dále pak je na 
webu farnosti, v sekci Dokumenty/PRF 
zápisy, celoročně visí kalendář na 
nástěnce v kostele. 
 
 
Apoštolát modlitby 
na leden 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za vychovatele 
Modleme se za vychovatele, aby byli 
věrohodnými svědky tím, že učí bratrství a 
ne soupeření a pomáhají zejména těm 
nejzranitelnějším mladým lidem. 
 
 

Národní úmysl 
Za volbu prezidenta 
Modleme se, aby budoucí prezident České 
republiky přispíval ke svornosti lidí a 
prosperitě naší země. 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 29. ledna 2023 do 5. února 2023 

 

 

 
 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

